О проекте распоряжения Президента Республики Казахстан "О присуждении
государственной стипендии Первого Президента Республики Казахстан-Елбасы в
области культуры в 2018 году"

Постановление Правительства Республики Казахстан от 5 ноября 2018 года № 713
      Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      внести на рассмотрение Президента Республики Казахстан проект распоряжения
Президента Республики Казахстан "О присуждении государственной стипендии
Первого Президента Республики Казахстан - Елбасы в области культуры в 2018 году".
      Премьер-Министр
Республики Казахстан Б. Сагинтаев

О присуждении государственной стипендии Первого Президента Республики
Казахстан - Елбасы в области культуры в 2018 году

      1. Присудить государственную стипендию Первого Президента Республики
Казахстан - Елбасы в области культуры в 2018 году согласно  к приложению
настоящему распоряжению.
      2. Настоящее распоряжение опубликовать в средствах массовой информации.
      Президент
Республики Казахстан Н. Назарбаев

ПРИЛОЖЕНИЕ
к распоряжению Президента

Республики Казахстан
от 5 ноября 2018 года № 713

Персональный состав лиц,
которым присуждена государственная стипендия Первого Президента
Республики Казахстан - Елбасы в области культуры в 2018 году
Деятели литературы

А й т х о ж а
Марфуга

-
1936 года рождения, поэтесса, лауреат Государственной премии, кавалер ордена "
Парасат"

Ақсұңқар Cepiк - 1950 года рождения, поэт, заслуженный деятель Казахстана

Ахметова Куляш - 1946 года рождения, поэтесса, лауреат Государственной премии, кавалер орденов "
Құрмет" и "Парасат"

Ашимов Аким
(Аким Тарази)

-
1933 года рождения, писатель, лауреат Государственной премии, заслуженный
деятель Казахстана

Аширов Ахмет - 1938 года рождения, писатель-драматург, заслуженный деятель Казахстана, кавалер
ордена "Құрмет"

Әбдікұлы Төлен - 1942 года рождения, писатель, лауреат Государственной премии

Әлімбекұлы
Толымбек

- 1954 года рождения, сатирик

Бөдешұлы
Жәркен

- 1944 года рождения, поэт, кавалер ордена "Құрмет"

Гарькавец
Александр

- 1947 года рождения, ученый-тюрколог, общественный деятель

Досанов Сабит - 1940 года рождения, писатель, лауреат Государственной премии, кавалер орденов "
Парасат" и "Барыс"

Елеукенов
Шериаздан

- 1929 года рождения, критик, лауреат Государственной премии, кавалер ордена "
Парасат"

Жолдасбеков
Мырзатай

- 1937 года рождения, государственный и общественный деятель, кавалер орденов "
Құрмет" и "Парасат"

Жұмаділ Кабдеш - 1936 года рождения, народный писатель Казахстана

И д р и с о в
Абильфаиз

- 1930 года рождения, писатель

Исабаев Нуртас - 1954 года рождения, поэт, кавалер ордена "Құрмет"

Косылбеков
Дидар

- 1969 года рождения, писатель, сценарист

Қыдырханұлы
Уахап

- 1932 года рождения, писатель, заслуженный работник культуры Казахской ССР

Мұханбетқалиұлы
Қажығали

- 1942 года рождения, писатель, лауреат Государственной премии, заслуженный
деятель Казахстана, кавалер ордена "Құрмет"

Мырзахметұлы
Мекемтас

- 1930 года рождения, литературовед, лауреат Государственной премии

Ниязбек Рапилбек - 1943 года рождения, поэт, заслуженный деятель Казахстана

Нурпеисов
Абдижамил

- 1924 года рождения, народный писатель Казахстана, лауреат Государственной
премии СССР

Оразбаев Иранбек - 1947 года рождения, поэт, лауреат государственной премии, заслуженный деятель
Казахстана, кавалер ордена "Парасат"

Оспан Сейфолла - 1938 года рождения, поэт, кавалер орденов "Құрмет" и "Парасат"

Раш Мынбай - 1930 года рождения, поэт, заслуженный работник культуры Казахской ССР, кавалер
ордена "Құрмет"

Салғараұлы
Қойшығара

- 1939 года рождения, писатель, ученый, лауреат Государственной премии,
заслуженный деятель Казахстана

Сарай Әнес - 1937 года рождения, писатель, лауреатГосударственной премии

Сәдуақас Тортай - 1954 года рождения, писатель-поэт, заслуженный деятель Казахстана

Сегізбай Қәдірбек - 1941 года рождения, писатель, заслуженный деятель Казахстана

Смадияров Бекзат - 1992 года рождения, поэт

Сүлейменов
Олжас -

1936 года рождения, поэт, народный писатель Казахстана, "Қазақстанның Еңбек Ері"
, лауреат Государственной премии мира и прогресса Первого Президента
Республики Казахстан-Лидер Нации

Фроловская
Татьяна

- 1943 года рождения, поэт, литературавед, переводчик

Деятели искусства
Абдулина Айша - 1916 года рождения, народная артистка Казахстана

Абжанова Анара - 1986 года рождения, художник

Абубахриева
Мукарам

- 1983 года рождения, балетмейстер, заслуженный деятель Казахстан

Адамжан Бактияр - 1992 года рождения, солист балета, лауреат государственной молодежной премии "
Дарын"

Ахметова Шайза - 1948 года рождения, народная артистка Казахстана

Ашимов Асанали - 1937 года рождения, народный артист СССР, "Қазақстанның Еңбек Ері", лауреат
Государственной премии

Аширбекова Роза - 1938 года рождения, народная артистка Казахстана

Аюханов Булат -
1938 года рождения, хореограф-балетмейстер, народный артист Казахской ССР,
лауреат Государственной премии

Әмір-Темір
Хусейн

- 1940 года рождения, актер, режиссер, заслуженный деятель Казахстана

Байсеитова
Раушан

- 1947 года рождения, народная артистка Казахстана, лауреат Государственной
премии

Давыденко
Оксана

- 1984 года рождения, солистка оперы

Д а й ы р о в
Еркебулан

- 1986 года рождения, актер

Дуйсекеев Кенес - 1946 года рождения, композитор, заслуженный деятель искусств Казахстана, кавалер
ордена "Құрмет"

Еслямова Самал - 1984 года рождения, актриса, победительница 71-го Каннского кинофестиваля в
номинации "Лучшая актриса"

Жаманбаев
Базаргали

- 1942 года рождения, народный артист Казахстана, лауреат Государственной премии

Жуков Роман - 1988 года рождения, актер

Зулхаш Чапай - 1938 года рождения, актер, режиссер, кавалер ордена "Құрмет"

Имаханов Бекен - 1936 года рождения, актер, народный артист Казахской ССР

Имашева Баян - 1941 года рождения, актриса, заслуженная артистка Казахстана

Калыкова Саида - 1985 года рождения, победительница проекта "100 новых лиц Казахстана", солистка
Государственной академической филармонии города Астаны

Камалиев
Кабыкен

- 1939 года рождения, оперный певец

Кастеев Даурен - 1979 года рождения, художник

Кастеева Зарема - 1947 года рождения, балерина, народная артистка Казахстана

Клушкин Юрий - 1937 года рождения, музыкант, народный артист Казахстана

Косубаева Тамара - 1928 года рождения, актриса, заслуженная артистка Казахстана

Мәлібекұлы
Жандарбек

- 1942 года рождения, архитектор, автор Государственного Герба Республики
Казахстан

Мышбаева
Нукетай

- 1936 года рождения, народная артистка Казахстана, кавалер ордена "Парасат"

Нурмолдаев
Серик

- 1987 года рождения, искусствовед

Нүсіпжан
Нұрғали

-
1937 года рождения, певец, народный артист Казахстана, лауреат Государственной
премии, кавалер ордена "Парасат"

Обаев Исмухан - 1941 года рождения, народный артист Казахстана, кавалер ордена "Парасат"

Омаров Канат - 1988 года рождения, дирижер

Оразбаев Сабит - 1936 года рождения, народный артист Казахстана, лауреат Государственной премии

Өтепберген Аян - 1992 года рождения, актер

Померанцев
Юрий

- 1923 года рождения, народный артист Казахстана, "Қазақстанның Еңбек Ері",
лауреат Государственной премии

Разиева Гульвер - 1936 года рождения, народная артистка Казахстана

Садыкова Анвара - 1982 года рождения, педагог-хореограф

Сакиева Куляш - 1920 года рождения, народная артистка Казахстана

Тасыбекова
Торгын

- 1938 года рождения, народная артистка Казахстана

Тулегенова
Бибигуль

- 1929 года рождения, народная артистка СССР, лауреат Государственной премии

Тыныштыгулова
Сара

- 1942 года рождения, народная артистка Казахской ССР, кавалер ордена "Парасат"

У ә л и х а н
Шот-Аман

- 1932 года рождения, архитектор, лауреат Государственной премии

Утекешева
Меруерт

-
1951 года рождения, актриса театра и кино, заслуженная артистка Казахской ССР,
кавалер ордена "Құрмет"

Хасангалиев
Ескендир

- 1940 года рождения, певец-композитор, народный артист Казахстана, лауреат
Государственной премии

Школьный Арий - 1926 года рождения, живописец, заслуженный деятель искусств Казахской ССР

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан